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Dansk Firmaidræts Forbund markerede 
25 års jubilæet med en strålende 

fest på Hotel Hvide Hus i Ebeltoft. 
Blandt gaverne var 6 motionscykler fra for

bundets sammenslutninger. De blev 
straks indviet på behørig vis.
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Grundlaget 
må være i orden

H vert år p å  denne tid pålæ gger Dansk Firm aidræts Forbund sine 
klubber og by  sammenslutninger at udfylde og indsende indberet
ningsskemaer over m edlem stallet og klubaktiv iteten  i det foregående  
år. D et er naturligvis ik k e  fo r  forbundets egen fornøjelses skyld , at 
indberetningsskemaerne ska l indsendes. De tal, som  klu bber og by 
sammenslutninger kom m er frem  m ed, har stor betydning, dels som  
grundlag f o r  forbundets ansøgning om tipstilskud fra  indenrigsmini
steren, dels som  grundlag f o r  udbetaling a f bysammenslutningernes 
andel a f  dette tilskud.

Bysammenslutningernes an d el a f  forbundets tipstilskud er fastsat 
a f forbundets repræsentantskab — i og med vedtagelsen  a f  årets bud
get. Andelen udgør et grundbeløb på  300 kr. uanset sammenslutnin
gens størrelse. H ertil kom m er et aktivitetstilskud m ed et nærmere 
fastsat ø reb e løb  pr. aktiv  deltag er  i alle idrætsgrene, og det er her, 
det spiller så stor en rolle, at indberetningsskem aerne er nøjagtige.

K lubber  og bysam m enslutninger skal opgive to tal på  indberet
ningsskemaerne, nemlig det rene medlemstal, d et d er  frem går a f  
klubbernes m edlem skartoteker, og et aktivitetstal, d er  i langt de f l e 
ste tilfæ lde v il være større end m edlem stallet. D ette fo rk lares  ved, at  
et aktiv t m edlem  som f. eks. er båd e fodboldsp iller og håndboldspil
ler i en k lu b , skal tælles m ed  som  to m edlem m er i aktivitetstallet. 
Det er nemlig således, at d et er aktiv itetstallene, d er  lægges til grund 
fo r  både forbun dets og sammenslutningernes tipstilskud, og d er for  er 
det a f  a fgøren de betydning, a t alle rubrikker på  indberetningsske
m aet udfyldes — og med de rigtige tal.

Sidste dato  fo r  indsendelse a f  klubindberetningsskem aerne til by 
sammenslutningerne m eddeles a f  disse til klubberne, men sidste frist 
fo r  sammenslutningernes indberetning til forbundet a f  de samlede tal 
er fastsat til den 31. maj 1971. T il klubledere skal her lyde en op 
fordring om  at indsende skem aerne så hurtigt som m uligt e fter m od
tagelsen. M edvirk  til at lette a rb e jd e t  fo r  bysammenslutningernes le 
dere, når de skal i gang m ed d et  om fattende sam mentællingsarbejde.

K om m er skem aet forbu n det fo r  sent i hænde, koster  det meget 
dyrt. Bysammenslutningerne v il ik k e  få  udbetalt m ere end grundbe
løbet på ovennævnte 300 kr. A ktiv itetstilskuddet v il ik k e  blive udbe
talt, idet by sammenslutninger, fra  hvem  indberetningsskem aet ik k e  
er m odtaget, v il blive betragtet som  værende uden aktiv itet.

Dansk Firm aidræts Forbunds ledelse står til ansvar over fo r  m yn
dighederne fo r  de midler, der tilfly d er  forbundet fra  det offentlige. 
D erfor må grundlaget fo r  adm inistrationen a f m idlerne være i orden, 
og det opnås kun ved  en nøjagtig, sam vittighedsfuld -  og hurtig ud
fyldning a f  de tilsendte indberetningsskem aer.
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Imponerende fritidscenter til 
Århus-firmaidrætsklub

Aarhus Oliefabrik A/S er hjemsted for en af 
landets største firmaidrætsforeninger. Den 
omfatter ca. 600 af selskabets omkring 1000 
medarbejdere, men den bliver utvivlsomt 
endnu større efter indvielsen af landets stør
ste og formentlig bedst indrettede motions
center og fritidslokale.

Indvielsen fandt sted den 23. januar og 
foretoges af selskabets administrerende direk
tør, S. C. M ellerup. Til stede ved indvielsen 
var desuden D F IF ’s formand, Ejgon Bertel
sen, D D SG & I’s formand, H . A. /. Pedersen, 
formanden for Jyllands Skytte Forbund, 
Svend Rasmussen, idrætslæge N . A. Sehested 
m. fl.

Fritidslokaliteterne er beliggende i ejen
dommen Claussensgade 11, hvor selskabets 
direktion har stillet hele anden sal til rådig
hed. Der er anvendt over 100.000 kr. til ind
retningen, heraf alene ca. 20.000 kr. til en 
opholdsstue, men så er der også både fjern

syn og arkitekttegnede møbler m. v. Motions
lokalet er indrettet, så 50 medlemmer kan 
motionere i forskellige redskaber samtidigt.

Desuden er indrettet billard- og bordten
nislokaler, omklædningsrum med bad samt 
et køkken. Der er etableret samtaleanlæg til 
skydebanerne i kælderen, som selskabet lod 
anlægge for tre år siden.

Det var naturligvis en glad formand, An
ker Jensen, der efter overdragelsen takkede 
selskabets direktion for de overordentlige 
flotte lokaler, som var stillet til foreningens 
disposition. Fian var glad for at konstatere 
ledelsens store interesse for medarbejdernes 
velbefindende og omtalte den store betyd
ning, motionen har for alle.

De mange m otionsredskaber blev straks ta
get i brug a f  Ejgon Bertelsen, D FIF, H. A. L  
Pedersen, DDSG & I, dir. S. C. M ellerup og 
A nker Jensen.
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Vaer med til at give verdens 
flygtninge en chance

Danmark har i de sidste to år modtaget godt 
2500 flygtninge, langt de fleste fra Tjekko
slovakiet og Polen. Det er mennesker, som 
af politiske eller racemæssige grunde ikke 
har turdet se fremtiden i møde i deres eget 
land.

Op til 1968 var der omkring hundrede 
ansøgninger om asyl herhjemme om året, og 
den bratte stigning i tallet har bragt os et af 
verdens alvorligste problemer ind på livet: 
flygtningeproblemet. Men kun i beskeden 
målestok — for i andre verdensdele er situa
tionen overvældende i sin alvor. Dér tælles 
flygtninge ikke i tusinder, men i millioner, 
og på deres flugt kommer de ofte til lande, 
der kun i ringe grad er rustet til at tage sig 
af dem, fordi de har fuldt op at gøre med 
at sørge for deres egne.

Det er her, det internationale flygtninge
arbejde sætter ind, og det er den konkrete 
baggrund for idrætsorganisationernes tilsagn 
om at hjælpe Dansk Flygtningehjælp med 
den hjemlige del af den fællesnordiske kam
pagne FLY G TN IN G  71. I sin nytårstale til 
de danske idrætsorganisationer sluttede for
manden for Dansk Idræts-Forbund, Kurt 
Møller, da også med at appellere til idræts
folk om at gøre en indsats på indsamlings
dagen den 25. april.

17 millioner flygtninge
Der er tradition for, at indsamlinger til ver
dens flygtningsarbejde giver gode resultater 
herhjemme. FLYG TN IN G  66 indbragte 16 
millioner kroner. Og der er hårdt brug for 
hver øre. Dansk Flygtningehjælp er gennem 
sine bidrag til FN ’s særlige organer for flygt
ninge -  først og fremmest Højkommissariatet 
i Geneve — og til internationale hjælpeorga
nisationer med til at løse flygtningeproble
mer over hele verden. Dansk Flygtninge
hjælp lægger især vægt på at yde bistand

til bosætning af flygtninge i deres nye hjem
land og til undervisningsprojekter, der kan 
hjælpe flygtninge til selv at skabe en bedre 
fremtid.

D et nøjagtige tal for verdens flygtninge
skarer kendes ikke, men det drejer sig om 
i hvert fald 17 millioner mennesker — eller 
tre og en halv gange så mange som den 
danske befolkning. De er flygtet over lan
degrænser efter krig eller forfølgelser, eller 
de har måttet bryde op fra deres hjemsted og 
friste flygtningens hårde tilværelse i en an
den del af deres land, fordi borger- eller 
racekrige eller politiske omvæltninger har 
forhindret dem i at blive.

17 millioner skæbner
Tal virker så let uvirkelige, fordi man har 
svært ved at fatte dem. Alligevel skal tal 
nævnes her:

413.500 er flygtet fra portugisisk Angola
47.500 fra Mozambique
68.000 fra Portugisisk Guinea

170.500 fra Sudan
144.500 fra Ruanda

56.500 fra Republikken Congo
48.000 fra Etiopien
13.000 fra Zambia og

1.500 fra Sydafrika,

og Biafrakrigens efterslæt er tusindtallige 
flygtningeskarer.

I Hong Kong er flygtningetallet næsten 2 
millioner, og i Mellemøsten lever godt 1 Vs 
millioner palæstinensiske flygtninge. I Indien 
og Pakistan lever millioner a f flygtninge. 
Vietnamkrigen har skabt nye flygtningepro
blemer, og i Europa regner man med et 
flygtningetal på 650.000.

Det er 17 millioner skæbner, det drejer sig 
om. Og de har kun en chance, hvis andre 
vil hjælpe dem. Hvis vi vil hjælpe dem!
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Idrætsfolkenes
flygtningeindsamling

Mens idrættens mange aktive udøvere her
hjemme er i færd med at organisere sig til 
den store fællesnordiske indsamling FLYG T
N IN G 71 til fordel for flygtninge rundt om 
i verden, er der fra Dansk Flygtningehjælps 
side sendt hosstående indtegningsopslag ud 
til de forskellige lokalkomiteer, som er op
rettet i alle landets kommuner.

Opslaget er beregnet til opsætning i klub
lokaler og idrætsanlæg, så idrætsfolkene selv 
kan tegne sig som »Flygtning 71«-indsam- 
lere, og det kan naturligvis også anvendes 
af foreningsformænd til brug ved personlig 
eller telefonisk hvervning af indsamlere.

Opslaget indeholder information om 
»Flygtning 71«-kampagnen og er sendt af 
lokalkomiteerne til de forskellige idrætsfor- 
mænd og -anlæg udover landet. Skulle de 
mod forventning ikke være fremme endnu, 
vil det være en god idé, at man ringer til 
den lokale »Flygtning 71«-komité -  oplys
ning kan fås på kommunernes borgmester
kontorer — så kampagnen får en så tidlig og 
god start som mulig.

I form i 70’erne

Danmarks Radio har udsendt sin anden mo
tionsgrammofonplade til voksenundervisning: 
»I form i 70’erne«. Pladen indeholder 2 gym
nastikprogrammer, ét program å 10 minutter 
på hver side.

Gymnastikken, 11 gymnastikideer pr. side 
for hele familien, er udarbejdet af Birgit 
Trier Frederiksen og Ole Rasch. Øvelserne 
er grundigt beskrevet i tekst og tegninger på 
en folder, der følger med pladen.

Musikken er i »evergreen«-stil, arrangeret 
af Steen Holkenov og spillet af hans kvin
tet. Det har tidligere vist sig, at melodier,

p l y g t n in c m i
i;hvh'k>  / 1

fcml Mft aaA  ll»a mat
•utabya wxftSia f t *  ffilfciuJi« lut« mit Mi
luu> iWu u Jiu  It.rtLb

jmJ rftJ im Lim ■ 
»w>lu m«J U*J Ui
ulaa uaiI amL.h

blilal flfltlta nflJaiilki 
■IjMlUuJ MMari

léVllWtM U*Llfl i/vvJ II.« UHU 
W>ivwdvw ImAaZi***«

ImiW  Mt mJ  M WU 
talsli tanl taUUlM

Uv*l Wm trJlÅ ia»a.

\JURIT bi Ml m Im
untJuHimlBridf 
tatMnlrmu »aahn

MVLwvi^ I

Hjælp 
d in  • 
Klub
med al hjælp

Vær med 
søndag 
25 april

HUSK
Sæt kun dit navn på én liste

Dit navn bør også stå på en sådan liste.

som motionisten kan nynne med på, er vel
egnede til dette formål.

Der er indtalte vejledninger før hvert 
nummer, og pladen kan derfor anvendes af 
mennesker, der ønsker at træne alene.

Påvis man til undervisningsbrug (skole, 
foreninger m.m.) vil overspille musikken til 
bånd, vil det være muligt at undgå det ind
talte, da musikken står rent på pladen.

Pladen fås lettest ved at indsende kr. 
14,50 til giro 2822, Danmarks Radio, 1970 
København V. Husk at mærke talonen »I 
form i 70’erne«.
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Strålende jubilæumsfest 
i Ebeltoft

Selv om redaktøren af dette blad på grund 
af sin medvirken ved tilrettelæggelsen af 
Dansk Firmaidræts Forbunds jubilæumsfest 
i anledning af 25 års jubilæet den 20. januar 
måske ikke er den rette til at fastslå, at 
festen på Hotel Hvide Hus i Ebeltoft var en 
strålende fest, vover han dog sit ene øje på 
det. Men han gør det kun, fordi det ved 
samtaler med flere af festens deltagere er 
kommet til udtryk fra alle sider, at man del
te redaktørens mening om arrangementet.

90 idrætsledere, næsten alle med fruer, del
tog i festen, hvor såvel bysammenslutnin
gerne inden for D F IF  som udvalg og kredse 
samt inden- og udenlandske idrætsorganisa
tioner var repræsenteret. Endelig var også 
medlemmer af D F IF ’s første hovedbestyrelse 
repræsenteret, og det glædede den nuværende 
ledelse meget at kunne byde både den første 
formand, forbundets æresmedlem, A. Ager
b a k ,  den første kasserer, Jobs. H øx broe, og 
to af de første bestyrelsesmedlemmer, Hans 
Thomsen, Århus, og Erland Andersen, Sla
gelse, velkommen til jubilæumsfesten for det 
forbund, de var med til at stifte i 1946.

Reception samme dag
Selv om jubilæumsfesten fandt sted 3 dage 
efter den egentlige jubilæumsdag, havde for
bundets ledelse truffet* beslutning om at hol
de reception samme dag, som festen løb af 
stabelen. D et gav langt den overvejende del 
af aftenens gæster lejlighed til også at tage 
del i den hyggelige og ganske uformelle re
ception lørdag eftermiddag, hvor gratulan
terne blev budt på et glas vin eller en øl.

Receptionen havde -  trods den uformelle 
karakter -  en vis højtidelighed over sig, idet 
der hele eftermiddagen var fanevagt i re
ceptionslokalet. Firmaidrætsledere fra Ran
ders Firma Sport stod vagt med faner fra 5 
bysammenslutninger.

Mange smukke gaver fik D FIF under re
ceptionen. Det vil komme for vidt at remse 
dem alle op her, men nævnes skal dog sam
menslutningernes gave til forbundet: 6 mo
tionscykler. Disse cykler blev straks overdra
get til forbundets kredse, der skal sørge for, 
at cyklerne går på skift til alle sammen
slutninger. Her vil det nu være muligt at 
foretage konditestprøver, efterhånden som 
der bliver uddannet ledere til dette formål, 
hvilket der allerede har været mulighed for 
ved det andetsteds i bladet omtalte kursus 
for motionsledere i Esbjerg.

Aftenfesten
Forbundets gæster havde lejlighed til et kort 
hvil, inden festmiddagen skulle serveres kl. 
18,30. Præcis spillede L u n d orf’s vedspillende 
orkester op, og i løbet af kort tid var alle 
gæster på plads.

D F IF ’s formand, Ejgon Bertelsen, bød 
derefter velkommen. Han glædede sig især 
over, at forbundet ved denne lejlighed kun
ne holde en fest, hvor ledernes hustruer kun
ne være med. Og det kan nok være, at de 
mange smukke damer lyste op i selskabet. 
Modens luner havde fået frit spil. lylini og 
maxi i skøn forening og i et farvestrålende 
skue, som kun kan fornemmes, hvis man selv 
har set det.

Ejgon Bertelsen sluttede sin velkomst med 
at overlade ansvaret for festens videre for
løb til aftenens toastmaster, Knud Erik P e
dersen, Slagelse, der med vanlig elegance og 
sikker hånd styrede successen velbeholdent 
i havn.

Ejgon Bertelsen fik efter suppen overdra
get ordet igen for at holde festtalen, i hvil
ken han mindedes forbundets pionerer og 
priste dem for det initiativ, de havde ud
vist, selv om betingelserne havde været 
svære at arbejde under. Formanden kom na- 

Fortsattes side 11
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Øverst i denne spalte 
ses fanevagten under 
receptionen. Derunder 
får DFIF’s æresmedlem,
A. Agerbæk, overrakt Kor
pens høje udmærkelse, 
Silvermedaljen. Øverst i 
næste spalte hilser DFIF's 
første kasserer, Johs. Høx- 
broe, på Ejgon Bertelsen.
I midten overrækker Karl 
Randrup, Esbjerg, sammen
slutningernes gave til 
forbundet: 6 motionscykler. 
Nederst ses hotellets kok 
i funktion under middagen.
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I  øverste ræ kke fra  venstre ses D F IF ’s 
form and, Ejgon Bertelsen , under fest
talen. Dernæst H e ik k i  Pärnänen, Fin
land, der bragte en charm erende h il
sen på  finsk. D ere fter  få r  Ejgon B er
telsen overrakt K orpens hæderstegn  
a f  K orp -form an den , E lo f R örvall. — 
Dernæst form anden  fo r  DDSG & I, 
H. A. I. Pedersen under sin m eget in
spirerende tale. Y derst til højre ses 
N B IF ’s form and, E lle f  Frydendal.
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I cirk len  til venstre ses e fterm id d a 
gens og aftenens velop lagte toastm a
ster, K nu d Erik Pedersen, Slagelse. 
I  m idten aftenens store op lev e lse , p a 
rodisten K a j Løwring. N ed erst til 
venstre ses D FIF ’s gæster u n d er fest
m iddagen. I  midten Bent S len dorf, 
Slagelse, d er holdt en fin  ta le  fo r  da 
merne. Fru Stendorf ses v ed  siden af. 
H erunder et historisk b il led e : D F IF ’s 
hidtidige 4 form ænd på én gang.
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Der var hædersbevisninger til 
5 tidligere DFIF-Iedere,
Øverst i denne spalte 
får Erland Andersen,
Slagelse, DFIF’s hæders
tegn. Desunder får Hans 
Thomsen, Århus, guldnålen. 
Øverst i næste spalte får 
DFIF’s tidligere formand, 
Carsten Sørensen, også 
guldnålen. Derunder 
tidligere næstformand,
Rich. Janner, og tidligere 
kursusleder Allan Andersen, 
der begge fik hæderstegnet.

10



Fortsat fra  side 6
turligvis også i sin tale ind på fremtiden, 
hvor D FIF har mange store opgaver at løse.

Festtalen fik en særlig sluteffekt, da Ejgon 
Bertelsen kaldte 5 tidligere hovedbestyrelses
medlemmer til sig for at hædre deim fopen 
lang og stor indsats for firmaidrætten. Den 
første var forbundets tidligere næstformand, 
Rich. Janner, der ligesom den tidligere kas
serer, redaktør og kursusleder, A llan  Ander
sen, og Erland Andersen, Slagelse, fik for
bundets hæderstegn. ■ W . h i j å l  

Hans Thom sen, der foruden at være med
stifter af D FIF, tillige har været forbundets
fodboldudvalgsformand gennem mange år 
samt formand for Firmaernes Fodbold For
bund (nu Århus Firma Sport) fik D F IF ’s 
guldnål. Denne store udmærkelse blev også 
tildelt forbundets tidligere formand, Carsten 
Sørensen, som tillige har været kasserer gen
nem mange år og medlem af forbundets fod
boldudvalg.

Mange taler
Der var mange talere, som alle hyldede 
firmaidrætten på jubilæumsdagen og bragte 
gode ønsker for fremtiden. Talerne'var for
manden for De danske Gymnastik- og Ung- 
domsforeninger, N iels Ihsen, formanden for 
De Danske Skytte-, Gymnastik- og Idræts 
foreninger, H . A. I. Pedersen, formand 
for Dansk Boldspil-Union, Vilh. Skousei!

række en af Korpens højeste udmærkelser, 
Silvermedaljen, til D F IF ’s æresmedlem, A. 
Agerbæk. Ejgon Bertelsen fik  Korpens hæ
derstegn, og der var naturligvis stort bifald 
til disse overrækkelser.

Festavisen
Et festligt indslag under middagen fik vi, da 
tjenerne bar aftenens festavis ind til gæster
ne. Alle synes sikkert ved første øjekast, at 
det ivar en sjov lille ting, men stor var over- 

gjfpraskelsen overalt i festsalen, da Knud Erik 
Pedersen bad gæsterne synge med på tek
sterne i avisen. Og minsandten om man ikke 
ved at synge overskrifter, billedtekster m.v. 
fik en særdeles fornøjelig sang om firma
idrætten ud af det. Hvem var ophavsmæn- 
dene til denne storartede ide? Naturligvis 
Slagelses repræsentanter. Stort og fortjent 
bifald for den.

Stormende begejstring
Med megen sans for det aktuelle havde fest
udvalget engageret netop samme lørdags nr, 
1 på den danske ^^Bpffj-liste foran Beatles 
og mange andre verdenskendte grupper, pa
rodisten K aj Løwring. Og fe ll  var simpelt
hen en oplevelse. Med en sprudlende velop
lagthed underholdt han D F IF ’s gæster i næ
sten en time med et vittigt og fantastisk 
morsomt program, hvor vi også fik hans 
klassiker »Eskild fra Svendborg«. Der var

der repræsenterede Dansk Idræts-Forbund, i  stormende begejstring for dette indslag i ju-
Gunnar Buch, Danmarks Olympiske Komité, 
E lle f Frydendal, Norges Bedriftsidrettsfor- 
bund, H eikk i P'drn'dnen, Finland, E lo f  R ör
vall, Svenska Korporationsidrottsförbundet, 
Hans Thom sen  og forbundets tidligere for
mand, H. A gerskov  Pedersen. Endelig holdt 
Bent Stendorf, Slagelse, en festlig og inspi
rerende tale for damerne.

Elof Rörvall sluttede sin tale med at over

læumsfesten.
Herefter var klokken blevet omkring mid

nat, men så tog Lundorf’s orkester fat igen, 
uden pauser fortsattes til kl. 4 søndag 
rgen. — En dejlig fest var forbi. Søndag 

Brmiddag kunne gæsterne nyde et veldæk
ket morgenbord, inden de drog fra Ebeltoft 
med minder, som de forhåbentlig sent vil 
glemme.



Kendt firm aidræ tsleder 
har passeret 50 år

Svend Larsen , Århus, har den 3. februar 
rundet de 50 år. Svend Larsen har gennem 
mange år siddet i D F IF ’s bordtennisudvalg, 
foruden at han varetager en masse andre 
tillidshverv inden for firmaidrætskredse, f. 
eks. formand for Dansk Kødindustri og 
Slagteri Idrætsforbund, næstformand i Århus 
Firma Sport, formand for såvel bordtennis
udvalg som fodboldudvalg i Å FS. Endelig er 
han også formand for Flæskehallens Idræts
forening i Århus.

Århus Firma Sport 
også bladudgiver

Nye koste fejer bedst, siger et gammelt ord. 
Ikke så snart, Århus Firma Sport har skif
tet ledelse, ser man nye initiativer fra denne 
landets største firmaidrætssammenslutning 
inden for D FIF . Det skete, da Å FS’ nye 
medlemsblad blev kastet ind ad brevspræk
ken.

Redaktøren af dette blad har ofte undret 
sig over, at Å SF ikke havde et medlemsblad. 
Mange mindre bysammenslutninger har dog 
været i stand til at udsende ganske udmær
kede medlemsblade. Nu har Århus taget re
vanche -  og en fin revanche. ÅFS-Bladet 
var en virkelig positiv overraskelse.

ÅSF har nu til sine klubber fået et medde
lelsesmiddel, som sammenslutningen kan væ
re stolt af. Kan standarden holdes, glæder vi 
os til at læse mange numre i den kommende 
tid.

Redaktøren er Palle Christensen. Selv om 
han i første nummer udtaler, at han aldrig 
nogen sinde har haft med den slags ting at 
gøre før, synes han at have fin flair for det 
håndværk, det nu engang er at være redak
tør. Vi gratulerer med resultatet.

Mange firmaidrætsfolk over hele landet 
nyder således godt af Svend Larsens store 
interesse for firmaidrætten.

De mange hverv kræver en stor arbejds
indsats, men Svend Larsen er parat til at 
ofre al sin fritid på firmasportens alter, og 
det kan han ikke hyldes nok for. D A N SK  
FIRM A ID R Æ T slutter op i rækken af gra
tulanter -  ganske vist lidt sent, men ikke 
mindre velment a f den grund. Tillykke, 
Svend Larsen.

Motions-
landskamp

Som et apropos til den tilstundende motions
kampagne herhjemme kommer meddelelsen 
om en motionslandskamp mellem Finland og 
Sverige. Under mottoet »Gå! -  Lunka! — 
Løb!« (Lunka kan nærmest oversættes som 
lunte) opfordrer finske og svenske idrætsor
ganisationer i de to landes befolkninger til 
at deltage i motionslandskampen, der finder 
sted i tidsrummet 1. maj til 30. september 
1971.

Landskampen foregår — som opfordringen 
angiver -  til fods. En gennemført strækning 
på 5 km i løb, luntetrav eller gang giver 
landskampens parter point efter et særligt 
system. Hver deltager vil kun kunne opnå 
1 point hver dag, idet landskampen også er 
en udfordring til regelmæssig motion.

Overalt vil de to lande stå i motionslands
kampens tegn, ja sågar i udlandet, hvor man 
ved de mest besøgte feriesteder vil lave spe
cialarrangementer i forbindelse med lands
kampen. Ingen finner eller svensker skal 
bruge ferien som undskyldning for ikke at 
motionere. Vi glæder os til at høre mere om 
dysten.



DFIF’s hæderstegn til 
to DJ I F-ledere

I forbindelse med Danske Jernbaners Idræts- 
og Fritidsforbunds 25 års jubilæum den 27. 
januar blev Dansk Firmaidræts Forbunds 
hæderstegn overrakt D JIF ’s formand, A age 
Johansen , og redaktøren for D JIF ’s med
lemsblad, Jernbane, Sport og Flobby, N iels 
G largaard.

Overrækkelsen, der fandt sted i forbindel
se med receptionen på jubilæumsdagen, blev 
foretaget af D F IF ’s kasserer, Gunnar Tam - 
berg, der fremhævede de to DJIF-lederes 
mangeårige indsats for firmaidrætten gen
nem et særdeles dygtigt lederarbejde. D JIF  
blev i øvrigt stor hyldest til del på jubilæ
umsdagen såvel gennem taler som i en stor 
gavestrøm. Dansk Firmaidræt gratulerer med 
hæderstegnet.

Aage Johansen (tv) og Niels Glargaard hædr es her 
ved D JIF ’s jubilæum.

Sagt og skrevet 
siden sidst:

Noget at bygge på i hverdagen
Dansk Firmaidræts Forbund fylder 25 år og 
kan se tilbage på et godt virke i de mange 
år. Det er helt givet, at det har skærpet både 
kammeratskabet og sammenholdet på mange 
arbejdspladser, ja  vel endog højnet moralen, 
at der gennem firma-idrætten er skabt et 
samlingspunkt til fælles glæde og som en 
speciel opgave inden for måske ellers grå og 
triste vægge. Der har ikke bare været noget 
at snakke om og se hen til, men simpelt hen 
noget at bygge på i hverdagen.

Derfor måtte dette forbunds store mission 
ikke underkendes. Tværtimod fortjener de 
mænd, der er i spidsen for organisationen, 
ekstra hyldest, fordi deres indsats mest fore
går skjult for offentligheden, kun kendt af 
firma-idrættens egne. Til gengæld er det gan
ske vist en stab på små 100.000.

I dagens anledning er udsendt et jubilæ
umsskrift, der udmærker sig ved at være 
både smart og elegant. Det kunne storebror 
D IF, der fylder 75 år i februar, lære ikke 
så lidt af.

(Sportsredaktør B ørge Munk Jensen  
i BT).

Populariteten uomtvistelig
Firmaidrættens popularitet i dag er uomtvi
stelig. Ikke bare hos de aktive, men også i 
almindeligt omdømme. Der, hvor underteg
nede kommer fra, nemlig Århus, kunne man 
som dreng godt finde på at tilbringe en hel 
dag på banerne ved Dalgas Avenue. Det var 
sjovt og spændende at se på »firma-knok
kel«, som vi skamløst benævnte det. Spæn
dende, fordi der var mange hold, der spil- 

Fortsættes på bagsiden
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Motionslederkursus 
i Esbjerg

Den 30. januar havde Dansk Firmaidræts 
Forbund arrangeret et kursus for motions
ledere. Kurset fandt sted i Esbjerg, i Veld- 
tofte Idrætspark, hvor der i forbindelse med 
det store idrætsanlæg er bygget omklædnings
rum, mødelokaler samt et stort motionsrum 
med tilhørende 2 saunaer. Stadioninspektør 
A xel M adsen, Esbjerg, var instruktør under 
hele kurset, der strakte sig over lørdag efter
middag.

24 firmaidrætsledere fra det meste af lan
det deltog i kurset, som fik et godt forløb. 
Det var et meget aktuelt apropos til sam
menslutningernes jubilæumsgave til D FIF — 
som nævnt andetsteds 6 motionscykler. Disse 
cykler har nu mulighed for at blive brugt 
på rette måde, når de kommer rundt til sam
menslutningerne.

Motionér
D e m
s la n k

1 0 0  KALORIER
k m

l _ l
Axel Madsen startede med et foredrag om 

menneskets anatomi, om hvad der foregår i 
muskler og knogler, og alle fik virkelig noget 
ud af det. Axel Madsen har studeret disse 
ting meget nøje, og han har i Stadionhallen 
i Esbjerg et rum, der nærmest kan karakteri
seres som et lægeværelse, til sin rådighed. 
Her konditester han Esbjergs idrætsfolk, og 
han har erhvervet sig et ganske omfattende 
kendskab til hele dette emne.

Efter foredraget gik man i gang med in
struktionen i de egentlige testprøver. Det 
blev oplyst, at man kan konditeste på 2 
måder, men det var helt oplagt, at den me
tode, firmaidrætten skal anvende, er meto
den, hvor den såkaldte Ergometerskive be
nyttes som beregning for konditesttallet.

Ergometerskiven er nylig kommet på mar
kedet og er enklere og mere overskuelig end 
de hidtil anvendte testprogrammer. Den ko
ster ganske vist 70 kr. i anskaffelse, men det 
kan vist de fleste sammenslutninger klare 
uden større problemer.

Kursusholdet blev delt op i grupper på 3 
mand, som efter en instruktion fik lov til at

ao er 
er

de t a i m o tion ere
øve sig, både som forsøgsobjekt på motions
cyklerne, af hvilke der var 4, og som kon
trollanter med stopur og pulstagning.

Det blev meget stærkt understreget, at 
dét at motionere i et motionsrum eller på en 
motionscykel ikke bare var at »okse på« så 
meget som muligt. Der skulle opvarmning 
til, pulsen skulle tages hvert 5. minut, og 
det oplystes, at instruktøren flere gange 
havde måttet henvise mennesker til lægen, 
fordi han gennem sine hyppige kontroller 
med motionister havde fundet uregelmæssig
heder.

Helhedsindtrykket af kurset var godt, og 
kursusudvalget er straks gået i gang med at 
finde et egnet sted på Sjælland, hvor kurset 
så skulle gentages. Lad os håbe, det lykkes 
hurtigst muligt.

Husk! Del 
pelseu skjulet -  
afsløret bikinien

Kurset sluttede med motion for alle og en 
tur i saunaen. Men så var appetitten også 
god til det velfortjente afskedsmåltid.
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F irm a id ræ tte n s  o p r in d e ls e  fo r ta b e r  s ig  n o g e t  ud i 
fo r t id e n ,  men d e t m e n e s  at væ re e t h o ld  sk ræ d 
d e re  i f irm a e t M o re s c o , d e r kan b e te g n e s  som  
f irm a id ræ tte n s  p io n e re r  he rh je m m e . O m tre n t  på 
sam m e t id  s t if te d e s  en f irm a id ræ ts k lu b  i Det 
F o re n e d e  D a m p s k ib s -S e ls k a b  i K ø b e n h a v n , og 
d e t  e r de  to  fø rs t  ke n d te  f irm a id ræ ts k lu b b e r  i 
D a nm a rk . De fre m s to d  beg ge  i b e g y n d e ls e n  af 
1880-erne som  e t re s u lta t a f in te re s s e n  fo r  at 
d y rk e  id ræ t sa m m e n  m ed a rb e jd s k a m m e ra te r  og 
på  and re  v ilk å r  e n d  dem , de a lle re d e  dengang  
b e s tå e n d e  id ræ ts fo rb u n d  i D a nm a rk  k u n n e  byde.

O m k rin g  å rh u n d re d s k ifte t  fa n d te s  i K ø benhavn  
o g  de s tø rs te  a f v o re  p ro v in s b y e r f le r e  f irm a 
id ræ ts k lu b b e r, m en m an ved ikke  o ve rv æ ld e n d e  
m e g e t om  dem . D e t m enes, at k lu b b e rn e  kun 
b e s to d  i få  å r, s å læ n g e  in it ia t iv ta g e rn e  t i l  dem  
h o ld t  ud som  le d e re . E fte rhå nden  so m  å re n e  g ik , 
ø g e d e s  a rb e jd e re s  og fu n k tio n æ re rs  m u lig h e d e r  
fo r  a t u d n y tte  d e re s  f r i t id  t i!  b l. a. id ræ ts u d ø v e l
se, og  de t gav  e t o p s v in g  i a n ta l le t  a f f irm a 
id ræ ts k lu b b e r,

I 1921 s t if te d e s  den  fø rs te  s a m m e n s lu tn in g  af 
f irm a id ræ ts k lu b b e r  i D anm ark . K ø b e n h a v n s k e  f i r 
m a id ræ ts k lu b b e rs  ø n ske  om at b l iv e  o rg a n is e re t,  
re s u lte re d e  i, a t F irm a -K lu b b e rn e s  B o ld s p i l  Un ion 
så  dag ens  lys. I 1927 u d s k ilte  de rene  k o n to rk lu b 
b e r s ig  fra  FK B U  og s tif te d e  H a n d e ls -  og  K o n 
to rs ta n d e n s  B o ld s p il U n ion  (nu K ø b e n h a v n s  F unk
t io n æ r  Id ræ ts  U n io n ).  I t id e n  e fte r  a d s k ille ls e n  
v a r sa m a rb e jd e t ik k e  s æ rlig  g o d t, m en  d e t bed 
re d e s  m ed å re n e , o g  som  e t re s u lta t a f d e t gode 
sa m a rb e jd e , d e r  s e n e re  o p s to d , kom  id e e n  t i l  et 
la n d s fo rb u n d  a f f irm a id ræ ts s a m m e n s lu tn in g e r  fra  
d e  byer, hvo r s å d a n n e  s a m m e n s lu tn in g e r  e k s is te 
rede .

I 1946 u d se n d te s  i P ressens R a d io a v is  en m ed
d e le ls e  (o p try k t i DF nr. 1/71). F o ru d e n  denne 
m e d d e le ls e  u d s e n d te s  s k r if t l ig  in d b y d e ls e  t i l  a l le 
re d e  ken d te  f irm a id ræ ts s a m m e n s lu tn in g e r  med

o p fo rd r in g  t i l  a t m øde i K ø b e n h a v n  den 20. ja n u a r  
1946 t i l  d e t s t if te n d e  m ø d e  fo r  Dansk F irm a 
id ræ ts  F o rb u n d .

F o ru d e n  d e  to  kø b e n h a vn ske  s a m m e n s lu tn in g e r, 
d e r s to d  som  in d b yd e re , d e lto g  fø lg e n d e  s a m 
m e n s lu tn in g e r  i m ødet: F irm a e rn e s  F o d b o ld  F o r 
b u n d , Å rh u s , F irm a K lu b b e rn e s  S a m m e n s lu tn in g , 
O d e n se , F irm a k lu b b e rn e , N y b o rg , F irm a k lu b b e n , 
N y k ø b in g  F., F irm a k lu b b e rn e s  Id ræ tsu n io n , H o l
bæ k, S la g e ls e  F irm a S p o rts -F o re n in g  sam t t i l l ig e  
F irm a k lu b b e n  Kem p ju n .,  R o s k ild e .

M ed d e t  fo rm å l at v irk e  fo r  f irm a id ræ tte n s  u d 
b re d e ls e  i D a nm a rk  s t if te d e s  D a nsk F irm a id ræ ts  
F o rb u n d  m ed e n s te m m ig  t i ls lu tn in g  fra  d e  i 
s t if te ls e s m ø d e t d e lta g e n d e  s a m m e n s lu tn in g e r.

M ed s t if te ls e n  a f de tte  n y e  id ræ ts fo rb u n d  s k u l le  
d e r v æ re  s k a b t g ru n d la g  fo r  en  fo rb e d r in g  a f d e  
v ilk å r ,  so m  firm a id ræ ts u d ø v e rn e  havde at d y rk e  
d e re s  id ræ t und er. Men D a n s k  F irm a id ræ ts  F o r
b u n d  m ø d te  s traks  fra  s ta r te n  og  har sene re  g e n 
nem  h e le  d e ts  e k s is te n s p e r io d e  m ødt o v e ro rd e n t
lig  m a n g e  v a n s k e lig h e d e r, h v is  o ve rv in d e ls e  k ræ 
ve d e  s to r  o p tim is m e  og en  u t ro l ig  ene rg i h o s  d e  
le d e re , d e r  gennem  å re n e  h a r  ha ft t i l  opg a ve  a t 
v a re ta g e  fo rb u n d e ts  ta rv  t i l  m e d le m m e rs  bed s te .

I fo rb u n d e ts  fø rs te  b e s ty re ls e  havde h ve r i 
s t if te ls e s m ø d e t d e lta g e n d e  sa m m e n s lu tn in g  fo r 
lo d s  1 rep ræ se n ta n t. H e r t i l kom  y d e r lig e re  6 
b e s ty re ls e s m e d le m m e r, h v is  v a lg  ikke  va r b e t in 
g e t a f t ilh ø rs fo rh o ld  t i l  b e s te m te  s a m m e n s lu tn in 
ger.

D en  fø rs te  be s ty re lse  b e s to d  a f fø lg e n d e : A d o lf  
A g e rb æ k , FKBU (fo rm a n d ), O . D. V ø rs ing , H K B U  
(n æ s tfo rm a n d ), Johs. H ø x b ro e , FKBU (ka sse re r), 
H a rry  G rø n k jæ r, HKBU (se k re tæ r), sam t S ve n d  
A a g a a rd  og Hans T h o m se n , Å rh u s , P. B. A x e ls e n  
og L. Je n se n , O dense, A . N y b e rg  og E rla n d  A n 
d e rs e n , S la g e lse , Ivan C h r is t ia n s e n ,  N ykø b ing  F ., 
A xe l H a n se n , H o lbæ k, K. R. Je n se n , N yb o rg  o g  
B ø rg e  C h ris te n se n , H K BU .

Dansk
F irm a id ræ ts
Forbunds
fø rs te
hove d 
besty re lse .
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lede godt, og sjovt, fordi det som regel ikke 
blev taget mere alvorligt, end at de gæve 
kæmper havde tid til at more sig imens.

(-hof i R ingkøbing Amts D ag b lad ).

Det bør naturligvis torhøjes
Forbundets tipstilskud blev i 1969 fastsat til 
300.000 kr., men skønt tipsoverskuddet er 
steget meget siden, er tilskuddet til firm a
idrætten ikke blevet forhøjet. Det bør det 
naturligvis.

(Sportsredaktør Poul Prip i Berling- 
ske T idende).

Hvor er firmaidrætten
På intet tidspunkt nævnes i loven Dansk 
Firmaidræts Forbund, som altså har været 
henvist til at søge indenrigsministeren, hvil
ket har indbragt 300.000 kr. i 1970. Nylig 
har man fået afslag på en ansøgning om at 
blive tildelt 3 pct. a f disse tipsmidler, hvad 
der ville have svaret til ca. 900.000 kr. Kun 
for nogle få storkøbenhavnske firmaidræts
klubber er det lykkedes at blive optaget i en 
af de store landsorganisationer (DDSG & I), 
således at man tager del i fordelingen af 
tipsmidlerne ad denne vej.

Man undres, når man tager i betragtning, 
at D F IF  stiftedes to år før den første tipslov 
indførtes i 1948.

(Tage A rent Jensen , Viborg, i et l a 
serbrev om  sam arbejde eller sam m en
slutning i D ansk Ungdom og Id ra t ,  
m edlem sblad f o r  De danske G ym na
stik- og Ungdomsforeninger).

Hyggelig nabo i sør
Representantskapsmøtet var i det hele tatt 
en rik opplevelse med friske diskusjoner og 
gjennomtenkte forslag på alle felter.

-  Og selvsagt med ekte dansk gjestfrihet 
ble »Nisse« og jeg behandlet som virkelige 
gjester etter alle gjeldende regler. Jeg vil 
derfor gjerne også på denne måte få sende 
en hilsen og takk til det danske vertskapet. 

(G eneralsekretar Egil B raad lan d , 
Norges B edriftsidrettsforbund i f o r 
bundets m edlem sblad  »Bedriftsidrett«).
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SUNDHEDSKUR=

KONDI-TUR!
gang eller cykling

deltag - og vind en rejse - en cykel

Texaco Texaco - for dem der skal køre! TEXACO




